PAGE
5

	        АДМИНИСТРАЦИЯ
       МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

    ЗУБАРЕВСКИЙСЕЛЬСОВЕТ

   ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

   ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	__27.07.2023  №   22-п

	Об утверждении Положения о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Совета депутатов муниципального образования Зубаревский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», руководствуясь Уставом муниципального образования Зубаревский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, рассмотрев протест прокурора Оренбургского района от 31.05.2023 г. № 86-01-2023, Совет депутатов муниципального образования Зубаревский   сельсовет Оренбургского района Оренбургской области решил:

1. Утвердить Положение о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Совета депутатов муниципального образования Зубаревский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Врио главы муниципального образования                          М.Р. Маргарян

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального      образования

Зубаревский сельсовет
Оренбургского района Оренбургской                   области
________№_______

Положение

о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Совета депутатов муниципального образования Зубаревский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
Статья 1

1. Настоящим Положением регулируются правоотношения, связанные с представлением депутатами Совета депутатов муниципального образования Зубаревский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. Лица, замещающие муниципальные должности в Совете депутатов муниципального образования Зубаревский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, - депутаты Совета депутатов  муниципального образования  Зубаревский сельсовет (далее - МО Зубаревский сельсовет)
Статья 2
Депутаты Совета депутатов МО Зубаревский сельсовет обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Статья 3

1. «Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет указанные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации. Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации».
2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются депутатами Совета депутатов МО Зубаревский сельсовет   не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, по форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014     № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».
3. Сведения могут быть представлены в любое время, начиная с 1 января года, следующего за отчетным, но не позднее 30 апреля.
4. Под отчетным периодом понимается период с 1 января по 31 декабря года.
Статья 4

1. В случае если депутат Совета депутатов МО Зубаревский сельсовет , обнаружит, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном настоящим Положением.

2. Депутат Совета депутатов МО Зубаревский сельсовет может представить уточненные сведения в течение 1 месяца после окончания срока, установленного статьей 3 настоящего Положения.

3. Уточненные сведения, представленные депутатом Совета депутатов МО Зубаревский сельсовет, после окончания срока, установленного статьей 3 настоящего Положения, но с соблюдением требований настоящей статьи, не считаются представленными с нарушением срока.

Статья 5

1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в Совет депутатов муниципального образования Зубаревский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением депутатом Совета депутатов МО Зубаревский сельсовет, подшиваются в дело, заведенное в соответствии с номенклатурой дел Совета депутатов муниципального образования Зубаревский сельсовет
Оренбургского района Оренбургской области, и хранятся отдельно от информации общего доступа в установленном порядке.
4. Лица, виновные в разглашении сведений, пунктом 1 статьи 3 настоящего Положения, либо в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Статья 6

За непредставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутат Совета депутатов МО Зубаревский сельсовет несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Статья 7
1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением депутатом Совета депутатов МО Зубаревский сельсовет, предоставляются для опубликования средствам массовой информации в связи с их запросами, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Зубаревский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области без ограничения доступа к ним третьих лиц в виде таблицы согласно приложению к настоящему Положению.
2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Совета депутатов МО Зубаревский сельсовет а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.